
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

 

1 

Prot.n. 150                                                                                                                Toritto, 15/01/2021 

 

Oggetto: determina affidamento realizzazione sito anno 2022.  
CIG: Z9434D0760 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

- VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il  D. Lgs. 50/2016 

- VISTA la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti 

Pubblici) secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

- VISTO il Nuovo regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 

- VISTO  il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture ex delibera n. 8 del  19/02/2019 e 

successive modifiche approvate con delibera n. 56 del 24/08/2020; 
       -      PREMESSO  che si rende necessario il rinnovo  e manutenzione  del sito Istituzionale dell’I.C.; 

- CONSIDERATO che sono pervenute  manifestazioni di interesse - preventivo da parte delle ditte: I.S.I. 

srl di Santeramo in Colle (Ba) e iA Spiegata Semplice di Viscanti Pasquale di Altamura (Ba); 

- CONSTATATO la differenza degli importi e  aver valutato la proposta della Ditta ISI economicamente 

più favorevole;   

- VISTI i verbali del 21/12/2021 e n. 2 del 28/12/2021 della commissione sito web nominata con 

dispositivo del D.S. in data 201/12/2021 prot. n. 5166; 

- RITENUTO per le ragioni sopra espresse, di affidare la realizzazione del sito alla ditta I.S.I. srl via E. 

Fermi, 24 70029 Santeramo in Colle (Ba) P.I. 05036800729 per la cifra totale di € 1.222,00 compreso 

IVA;  

- CONSTATATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari a € 1.222,00 IVA inclusa (€ 

1.000,00  +  € 222,00 IVA); 

- RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016  e s.m.i, avendo valutato 

la convenienza tecnico-economica della fornitura del servizio; nell’osservanza delle disposizioni di cui 

alla legge del 6 novembre 2012,n.190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55379542


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

 

2 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto alla Ditta 
I.S.I. srl via E. Fermi, 24 70029 Santeramo in Colle (Ba) P.I. 05036800729 per la fornitura del suddetto 

servizio 

Il servizio dovrà prevedere quanto indicato nella determina dirigenziale prot. n. 4826 del 30-11-2021 e nella lettera 

d’invito a ISI srl prot. n. 4827 del 30-11-2021, vale a dire: 

Oggetto. Descrizione del progetto proposto 

Dovrà affrontare ed approfondire in maniera sistematica la progettazione, realizzazione e manutenzione del sito 

web facendo riferimento (come minimo) alle seguenti aree tematiche: 

• Progettazione grafica 

• Ottimizzazione sui vari dispositivi 

• Accessibilità secondo la normativa AgID in vigore 

• Web design 

– Criteri di design 

• Descrizione del CMS proposto 

– Caratteristiche tecniche 

– Gestione degli utenti per il coordinamento della redazione 

– Gestione e pubblicazione dei contenuti testuali 

– Gestione e pubblicazione delle immagini 

– Gestione e pubblicazione di Video 

– Politiche di aggiornamento 

– Requisiti minimi di hosting 

• Ottimizzazione per motori di ricerca 

– Modalità operative per la creazione di meta tags 

– Modalità operative per la Personalizzazione della sezione <Head> per ciascuna pagina web 

– Creazione di sitemap (per contenuti e immagini e ove fosse necessario per i video) 

• Verifiche di performance 

•        Linguaggio di programmazione 

•       Ampliamento del sito qualora fosse necessario 

• Migrazione dei contenuti dal vecchio sito (ove applicabile) 

• Definizione dei criteri per la misurazione del raggiungimento degli obiettivi del sito 

– Installazione e configurazione di sistemi per il rilevamento degli accessi e delle performance (Google 

Analytics o altri sistemi simili) 

– Definizione ed implementazione delle regole per il tracciamento degli eventi e conversioni per 

documentare le performance 

• Hosting 

– Verifica caratteristiche tecniche in essere 

– Valutazione dei fabbisogni di risorse 

– Implementazione protocollo sicuro https:// e valutazione passaggio a http/2 

– Strategia di migrazione da http:// a https:// oppure http/2 

– Ridondanza e backup 

– Procedure per il ripristino a seguito di eventi catastrofici 

– Strategie di sicurezza del web 

a) Controlli sulla compromissione del sito web 

b) Verifica presenza di malware, spyware, virus e phishing 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

 

3 

• Formazione del personale 

• Assistenza tecnica 

• Normativa di riferimento 

– Il sito dovrà rispettare i requisiti imposti dalla normativa vigente (o sopravvenuta in materia). Il seguente 

elenco viene fornito come traccia e non esonera dal requisito  di  rispettare  la  normativa vigente al momento della 

redazione del progetto. A titolo meramente indicativo si segnalano i seguenti provvedimenti: 

-Legge 9 gennaio 2004, n. 4, (legge Stanca), “disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici” e successive disposizioni attuative, ivi inclusi “requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità 

agli strumenti informatici”, Modifiche dell’allegato A del DM 8 luglio 2005 (G.U. 16 settembre 2013, n. 217) e 

circolare n. 61/2013 di agenzia per l’ita- lia digitale sul tema accessibilità dei siti web e servizi informatici; 

-Anac – Autorità Nazionale Anti Corruzione – Delibera n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; Delibera n. 105/2010 “Linee guida per la 

predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; Delibera n. 2/2012 “Linee guida per il 

miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità”; Determinazione n. 6/2015 “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti 

(c.d. whistleblower)”; Delibera n. 39 del 20 gennaio 2016; Deliberazione n. 26 del 22 maggio 2013 (G.U. n. 134 

del 10/06/2013) 

-Garante per la protezione dei dati personali “Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti 

anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione 

sul web” pubblicate con deliberazione del 2 marzo 2011, n. 88; Linee guida in materia di trattamento di dati 

personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul 

web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” pubblicate con deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014; 

“Individuazione delle modalità semplificate per l’informativa e l’acquisizione del consenso per l’uso dei cookie” 

dell’8 maggio 2014. 

-Documenti CNI 

Circ. n. 782/XVlll – Approvazione definitiva e pubblicazione sul sito internet di ANAC del nuovo Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA 2016)– prime indicazioni; 

Circ. n. 767/XVlll – Entrata in vigore del D.Lgs. 97/2016, recante revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza delle P.A.; 

In particolare il servizio dovrà prevedere: 

a) installazione sito e configurazione CMS (Content Management System) sul dominio gov.it secondo le esigenze 

informative dell’Istituzione Scolastica, il disciplinare previsto dal CAD e D.Lgs. n. 33/2013, ovvero attraverso le 

seguenti azioni: 

• Progettazione layout grafico del sito; 

• Pagine Web illimitate (Es. Homepage, Chi siamo, ecc); 

• Sezioni e blocchi del sito illimitati (Es. Area Docenti, Area Studenti ecc.); 

• Inserimento contenuti grafici e testuali forniti dal cliente; 

• Codifica della grafica e contenuti in linguaggi CSS3, HTML5, PHP; 

• Utilizzo di effetti ed animazioni con Jquery (es. galleria animata) 

• Installazione CMS per la gestione dei contenuti; 

• Gestione completa delle pagine del sito; 

• Beta test sui differenti browers di navigazione; 

• 1 ora di formazione per la gestione; 

• Condivisione pagine sui social network (facebook, twitter, linkedin, xing, ecc.);  

• Registrazione standard sui motori di ricerca; 

• Pubblicazione on-line del sito. 

b) assistenza e formazione, ovvero: 

• 12 mesi di assistenza gratuita, telefonica e via mail (on site), su eventuali bug post pubblicazione on line; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

 

4 

• 1 ora di formazione al personale sulla gestione del sito tramite CMS. 

Gli elementi grafici e scripting sviluppato per il funzionamento del sito è da considerarsi di proprietà dell’Istituto 

Comprensivo San Giovanni Bosco-A. Manzoni. Saranno consegnati tutti i sorgenti con documentazione di 

riferimento. 

 

Durata e svolgimento 

La Ditta I.S.I. agirà in piena autonomia, senza alcun vincolo di subordinazione ed inserimento stabile 

nell’organizzazione di questa scuola, pertanto sceglierà le modalità tecnico-operative più idonee per adempiere la 

prestazione. Qualsiasi dato o informazione del quale si venga a conoscenza nell’esecuzione dell’ incarico, riveste 

carattere di riservatezza, con impegno, pertanto, a non divulgare a terzi tali dati o informazioni. 

La durata dell’affidamento è annuale. 

Condizioni economiche 

L’onere per l’Istituzione Scolastica,  a fronte del servizio di cui al presente contratto, è definito nella misura pari 

alla somma di € 1.220,00 IVA compresa (quattrocentoventi/00). Tale compenso sarà corrisposto in seguito di 

fattura elettronica ricevuta attraverso DSI e compilazione Moduli che si allegano.  

Risolvibilità del Contratto 

Qualora il Dirigente Scolastico rilevi gravi inadempienze da segnalare nei termini di trenta giorni debitamente 

motivate in una o più attività relative alle prestazioni di cui all’oggetto del presente contratto o ritardi che rechino 

pregiudizio alla Istituzione Scolastica, il Dirigente Scolastico avrà diritto alla risoluzione del contratto prima della 

scadenza naturale annuale e non sarà tenuto al pagamento di ulteriori somme. 

Per qualsiasi controversia legale che possa sorgere in dipendenza del presente contratto il foro competente è quello 

di Bari.  

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si rimanda agli artt. 2222 e successivi del codice civile. 

Privacy / Registrazione 

Si fa presente, ai sensi e per gli effetti del GDPR UE 2016/679 e D. Lgs. 196/2003, che i dati personali forniti dal 

contraente saranno oggetto di trattamento (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di 

sicurezza e riservatezza) finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge e di contratto 

inerenti il rapporto di lavoro autonomo, o, comunque, connesso alla gestione dello stesso. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà 

di accedervi. 

Non essendo soggetto a registrazione obbligatoria, il presente contratto verrà registrato solo in caso d’uso, a cura 

e spese della parte che vi abbia interesse. 

 Responsabile del procedimento istruttorio è il D.S.G.A. 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. DI LISO SAVERIO. 

 

 
                                                                                       II DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                     Prof. DI LISO Saverio 

                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

  
 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2022-01-17T13:33:47+0100
	SAVERIO DI LISO




